
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 69Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

Art. 5º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451668
PORTARIA Nº 566 /2019 – CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar a fuga dos presos NATANAEL BRAGA DE SOU-
ZA e FERNANDO LOPES FERREIRA, custodiados no Centro de Recuperação 
Regional de Redenção, ocorrida em 24/06/2019.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451621
PORTARIA Nº 576 /2019 – CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a suposta conduta de servidor do Centro de 
Recuperação Regional de Abaetetuba, conforme narrado no Memo. nº 
001/2019-SUSIPE, datado de 24/06/2019.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451650
PORTARIA Nº 581 /2019 – CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
110/2019-CGP/SUSIPE, datado de 22/04/2019, supostamente ocorridos 
na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451677
PORTARIA Nº 577 /2019 – CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a suposta conduta de servidor do Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas, conforme Termos de Declara-
ções prestados perante a 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas, em 
25/06/2019.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 451649

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 703/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.

Nome: VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO, Matrícula nº 
57213727/1, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período Aquisitivo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451555
PORTARIA Nº 754/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 04 DE JULHO DE 2019.
Nome: ADRIA CUNHA FREITAS, Matrícula nº 5901131/1, Cargo: Téc. em 
Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período Aquisitivo: 16/07/2019 a 14/08/2019.

Protocolo: 451563
PORTARIA Nº 692/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: CLAUDIMY FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 57201914/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2011/2014
Período Aquisitivo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451533
PORTARIA Nº 704/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: VANIA SUZANE TUMA DA SILVA, Matrícula nº 43575/1, Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 15/07/2019 a 13/08/2019.

Protocolo: 451557
PORTARIA Nº 695/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: IVONE DE LIMA NEVES, Matrícula nº 57214084/1, Cargo: Auxiliar 
Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período Aquisitivo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451542
PORTARIA Nº 699/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: MARIA DO SOCORRO MARQUES LOBO, Matrícula nº 5099005/1, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período Aquisitivo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451550
PORTARIA Nº 698/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL DA COSTA, Matrícula nº 
41122/1, Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2013/2016
Período de Gozo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451546
PORTARIA Nº 702/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matrícula nº 57213366/1, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período Aquisitivo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451554
PORTARIA Nº 691/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
Nome: CARLOS FREDERICO CORREA RODRIGUES, Matrícula nº 
57195823/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Psicologia.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período Aquisitivo: 01/07/2019 a 30/07/2019.

Protocolo: 451529


